



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARÁI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EMENDA: 202542690001- PROGRAMA: 09032025-2-088278
Rodovia: CAI-331 - Antiga Vicinal 31 do Barauana
Serviço: Recuperação da Vicinal 31-CAI 331 com recursos da emenda 202542690001
Extensão: 22,53 Km
Município: Caracarái
Data: 26/06/2026
ART: RR20260180709

BASE DE PREÇOS DESONERADOS		
SINAPI	JAN 2026	SICRO JAN 2026
B.D.I.		
28,16%		

ORÇAMENTO BÁSICO GERAL - COM DESONERAÇÃO							
ITEM	Código SINAPI/ SICRO JAN/26	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ DBI	PREÇO TOTAL C/ BDI
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					28.530,55
1.1	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF_03/2022_PS	m²	6,00	437,24	560,37	3.362,22
1.2	C.P.U. 001	Mobilização	und	1,00	19.638,13	25.168,33	25.168,33
2.0		Administração da obra					35.765,24
2.1	C.P.U. 002	Administração da obra	mês	2,00	13.953,30	17.882,62	35.765,24
3.0		TERRAPLENAGEM					99.132,00
3.1	5502985	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras.af_05/2018	m²	90.120,00	0,86	1,10	99.132,00
4.0		REVESTIMENTO PRIMÁRIO					414.829,11
4.1	4015612	Recomposição de Revestimento Primário	m³	11.265,00	16,24	20,81	234.424,65
4.2	5914359	Transporte com caminhao basculante de 10m3 - rodovia em leito natural	t.km	107.383,61	1,31	1,68	180.404,46
5.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					15.545,70
5.1	C.P.U. 003	Valetamento para Saída D'água	m	22.530,00	0,54	0,69	15.545,70
TOTAL GERAL R\$							593.802,60
CUSTO DOS SERVIÇOS R\$26.356,09/Km							

HAROLDO JOSÉ MUNIZ
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/RR 35-D
MATRÍCULA: 1739